
Università degli Studi di Foggia –Senato Accademico – Riunione del 11.02.2026/p.20 

1/2 

20) ADESIONE PROGETTO UNICORE 8.0 PER L'ANNUALITÀ 2026 

- O M I S S I S - 

Il Senato Accademico, ………………….., 

VISTO  il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, 

comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6. (12G0088); 

VISTO  il DM 2 marzo 2025 che definisce l’elenco dei Paesi particolarmente poveri per 

l’anno accademico 2025/2026 (Decreto n. 166/2025). (25A01815) (GU Serie 

Generale n.71 del 26-03-2025); 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

TENUTO CONTO che il progetto UNICORE (University Corridors for Refugees) è un progetto 

promosso dalle università italiane con il supporto di UNHCR, Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Caritas Italiana, Diaconia 

Valdese, Centro Astalli e altri partner; 

CONSIDERATO che il progetto si pone come finalità quella di creare un modello innovativo di 

ingresso sicuro e legale di studenti rifugiati, che giungono in Italia come 

studenti internazionali, con visto e permesso di soggiorno per studio, al fine di 

proseguire il loro percorso di studi. Il Programma si pone altresì come 

obiettivo fondamentale la promozione di società accoglienti e inclusive; 

CONSIDERATO  che l’Università di Foggia, per il perseguimento dei suoi fini istituzionali, con 

riferimento alle attività di internazionalizzazione e di terza missione/impatto 

sociale, considera essenziale lo sviluppo delle relazioni e sinergie con enti 

pubblici e privati, attraverso accordi di collaborazione con ricadute positive sul 

territorio; 

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia ha già aderito all’edizione UNICORE 7.0; 

CONSIDERARTO che, in data 2 dicembre 2025, UNHCR ha informato, nel corso di una riunione 

convocata con tutti i partner aderenti all’edizione 7.0, la presentazione e 

l’avvio del progetto UNICORE 8.0 e ha inviato le rispettive Università a 

manifestare, a stretto giro, la propria adesione alla nuova adesione; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra descritte, l’Università di Foggia considera 

strategico rinnovare l’adesione al progetto UNICORE 8.0 al fine di favorire 

l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria e promuoverne l’integrazione 

sociale e la partecipazione attiva alla vita accademica, attraverso l’erogazione 

di n. 1 borsa di studio e altri servizi aggiuntivi, per gli anni accademici 

2026/2027 e 2027/2028, rivolta a studenti internazionali, in possesso dello 

status di rifugiato e provenienti dai paesi individuati da UNHCR di concerto 

con il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, che 

hanno concluso un primo ciclo di studi accademici nel loro Paese e intendano 

proseguire il percorso universitario (laurea magistrale) presso codesto Ateneo; 

TENUTO CONTO che l’adesione dell’Università di Foggia al progetto UNICORE 8.0 risulta 

essere in piena rispondenza alle linee strategiche definite nel Piano Strategico 

di Ateneo; 



Università degli Studi di Foggia –Senato Accademico – Riunione del 11.02.2026/p.20 

2/2 

TENUTO CONTO della timeline comunicata da UNHCR per la formalizzazione di adesione da 

parte di ciascun Ateneo, motivo per il quale vi è necessità di provvedere in via 

d’urgenza; 

CONSIDERATO che l’Area Terza Missione e Grandi Progetti - Servzio Grant Office - Unità 

Innovazione Sociale ha svolto un’azione di supporto alla realizzazione 

dell’iniziativa; 

SENTITI  i delegati rettorali competenti ratione materiae; 

VISTO il testo dello schema di accordo; 

VERIFICATA la copertura della borsa sulle economie derivanti dai fondi della Pro3, 

DELIBERA 

- di approvare e formalizzare l’adesione dell’Università di Foggia al progetto UNICORE 8.0 

con l’invio di apposita comunicazione;  

- di erogare, a favore del vincitore, n. 1 borsa di studio, per gli anni accademici 2026/2027 e 

2027/2028, prevedendo inoltre per il vincitore della suddetta borsa di studio: 

 l’esonero dalle tasse universitarie; 

 assistenza per iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale; 

 assistenza per le procedure relative al rilascio del permesso di soggiorno per studio 

italiano; 

 servizi di assistenza per procedure di ammissione e immatricolazione, 

orientamento/tutorato, supporto psicologico da parte delle strutture competenti; 

 eventuale materiale di sussidio per le proprie attività di studio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

*************************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione grandi progetti – servizio grant office – unità innovazione sociale. 

- C.C.: area per il diritto allo studio. 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott. Sandro Spataro) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2026-02-23T10:27:15+0100
	Spataro Sandro


		2026-02-23T10:40:22+0100
	LORENZO LO MUZIO




